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Переглядав в Інтернеті відео 
про знущання московських оку-
пантів над полоненим у Донбасі 
Юрієм Олексійовичем із Дніпро-
дзержинська (прізвище невідоме), 
і згадав як  століття тому гинули 
незламні холодноярці. 

− Ты за что воевал? − оскаже-
ніло запитують окупанти.

− За Україну. За український 
Донбас! − із гідністю відповідає 
Юрій.

− За украинский Донбасс?! − 
шаленіє окупант. − Донбасс никог-
да не был и не будет украинским. 
Ваша Украина за Днепром.

− Сколько тебе лет? Есть 
дети?! − вискалюється інший.

− 49 років. У мене двоє дітей.
– Так вот. Я сейчас позвоню 

твоей жене. Ты никогда больше 

их не увидиш. Твои же дети будут 
плевать на твою могилу. За убитых 
женщин и детей, за сожженный 
Славянск, за другие города и села, 
– кричить, ніби це не він, а Юрій 
Олексійович прийшов на україн-
ську землю вбивати і руйнувати.

– Прощайте! Я вас усіх люблю! 
Я воював за український Донбас! –  
сказав на прощання поранений і 
побитий козак. 

Так чинили в передсмертну 
хвилину й холодноярці.

Юрій Олексійович − нащадок 
козаків, захисник свого роду і на-
роду. А його діти пишатимуться 
батьком.

Слава січеславським козакам! 
Смерть російським окупантам!

Олексій ВЕРТІЙ

Я запитала про це у дорогих 
моєму серцю чоловіків – бійців До-
бровольчого українського корпусу 
“Правий сектор”.

– Перед жінкою, коли береш 
шлюб, – відповів один.

– У церкві, коли молишся Богу, 
– додав другий.

– Коли цілуєш прапор, – сказав 
третій.

– А ще – коли ховаєш побрати-
ма, або поминаєш його. 

Так, як мої друзі сьогодні.
Найбільш мужні чоловіки на-

шого батальйону стояли на ко-
лінах і тамували сльози: вони 
отримали посилку з того – кращо-
го – світу, у якому оселився їхній 
товариш Андрій Юркевич. Той 
самий Андрій “Грізлі”, котрий на 
палаючому Майдані виніс із-під 
куль “беркутів” п’ятьох своїх това-
ришів. І вижив. І пішов на фронт у 
батальйон “Айдар”, щоб поверну-

тись додому у труні, вкритій зна-
меном.

А тим часом його побратими з 
тернопільського клубу фрі-файту 
“Характерник” зібрали йому по-
силку – купу потрібних на фронті 
речей. Гостинці запізнилися. Бо-
йовий товариш – командир роти 
5-го батальйону ДУК ПС Валерій 
Чоботар-“Гатило” – повернув її, 
приїхавши на похорон Андрійка.  
А товариші по клубу не прийня-
ли... Сказали, щоб віз назад, на 
фронт, бо хлопцям потрібніше.

І от вони стоять на колінах пе-
ред цією посилкою, поминають за-
гиблих друзів  – Андрія Юркевича, 
Романа Іляшенка, Ореста Квача.

Хто сказав, що герої не вмирають?
Вмирають. Щоб лишитись у на-

ших серцях, допоки вони б`ються.

Алла МЕГЕЛЬ, 
журналіст ДУК “ПС”

Закликаю виборців 88-го 
округу голосувати за Юрія Тим-
ошенка, члена Історичного клубу 
“Холодний Яр”, представника “На-
родного фронту”.

Юрій Володимирович Тимо-
шенко народився 3 квітня 1961 р. у 
Ставропольському краї. З ранньо-
го дитинства живе в м. Коломиї. 
Він – краєзнавець, колекціонер ра-
ритетів Визвольної боротьби укра-
їнського народу, організатор пере-
поховань полеглих героїв та їхніх 
вшанувань, а ще безпосередня, 
щира і жертовна людина. Охоче 
допомагав мені під час роботи над 
книжками “Гуцули у Визвольній 
боротьбі” та “Іван Ремболович”, 
надавши цінні фотографії вояків 
Гуцульської сотні Українських сі-
чових стрільців, дивізії “Галичина” 
та ОУН без всяких умов. 

Улітку 2013 року голодував пе-
ред Українським домом у Києві, 
протестуючи проти мовного зако-
ну Ківалова-Колесниченка. Мину-
лої зими взяв найактивнішу участь 

у боротьбі за нашу свободу у складі 
14-ї сотні Самооборони Майдану, а 
згодом у 8-й Афганській сотні. 

У травні 2014 року як добро-
волець поїхав на Донбас воюва-
ти проти сепаратистів і росій-
ських окупантів. Перебував на 
передовій, брав участь у боях під 
Слов’янськом та Дебальцевим.

Юрко – людяний, хоробрий і 
вірний товариш. Прикарпатці, які 
мешкають на 88-му виборчому 
окрузі, мають шанс вибрати на-
дійного представника своїх інтер-
есів у Верховній Раді України.

Раджу скористатися цим шан-
сом.

З повагою 
Роман КОВАЛЬ, президент 

Історичного клубу “Холодний 
Яр”, член Національної спілки 
письменників України, лауреат 
премії ім. Михайла Стельмаха, 
редактор газети “Незборима на-
ція”, член Національної спілки 
журналістів України

2001 року у видавництві “Діо-
кор” вийшла книжка Романа Ко-
валя “Рейд у вічність”. У ній впер-
ше було опубліковано біографії 
козаків і старшин Армії УНР, яких 
більшовики розстріляли в м. Базарі 
Волинської губернії (всього 360 біо-
графій). Були серед них і уродженці 
Таращі й Таращанщини.

Виступаючи 15 березня 2013 р. 
у Таращанській гімназії “Ерудит”, 
Роман Коваль нагадав про досі не 
вшанованих славних синів Тара-
щанщини – учасників Другого зи-
мового походу Степана Щербака, 
Василя Луб’яного, Костя Андрієв-
ського, розстріляних нещадним 
ворогом 22 листопада 1921 р. в 
містечку Базарі. Письменник за-
кликав ушанувати також генерала-
хорунжого Армії УНР Володимира 
Сікевича, який народився в Таращі. 
В залі була присутня Надія Ямкова, 
голова Таращанської РО ВО “Сво-
бода”. Саме вона зі своїми товари-
шами й вирішила вшанувати забу-
тих героїв. І ось 17 вересня 2014 р. 
у Таращі відкрито пам’ятний знак 
на честь генерала-хорунжого Армії 
УНР Володимира Сікевича і тара-
щанців – учасників Другого зимо-
вого походу 1921 року. Зібралося 
майже дві сотні учнів гімназії “Еру-
дит” та студентів ПТУ. Багато було 
й дорослих. Вела меморіальний мі-

тинг Надія Ямкова. Право відкрити 
пам’ятник вона надала племінниці 
козака Костя Андрієвського Зінаїді 
Григорович-Момотенко та учням 
Назарію Товстенку й Ірині Чалій. 
На урочистостях був присутній і 
син Зінаїди Костянтин, якого вона 
назвала на честь свого дядька. На 
мітингу промовляли вчитель іс-
торії гімназії “Ерудит” Олександр 
Климанський, голова Таращанської 
районної ради свободівець Ярослав 
Тромса та депутат Київради від ВО 
“Свобода” Руслан Андрійко. Заступ-
ник голови Таращанської районної 
ради Лариса Скаба, організатор 
торішньої зустрічі з письменником 
Романом Ковалем і кобзарем Тара-
сом Силенком, звернула увагу на 
те, що п’ятеро учнів, учасників тієї 
пам’ятної для гімназії березневої зу-
стрічі, воюють тепер в АТО.

Роман Коваль звернувся від 
імені Історичного клубу “Холод-
ний Яр” і Таращанської районної 
організація ВО “Свобода” до місь-
кого голови Валентина Велієва з 
пропозицією перейменувати ву-
лицю Котовського, який підписав 
смертний вирок козакам-таращан-
цям, на ім’я таращанського коза-
ка Степана Щербака, який гідно 
прийняв смерть. Це саме він тоді,  
у Базарі, вийшов наперед і кинув у 
лице червоним катам: “Я, козак 6-ї 

Стрілецької січової дивізії, від себе 
й козаків, яких знаю, кажу вам: 
ми знаємо, що нас чекає, але ми 
не боїмося смерті і до вас служи-
ти не підемо. Бийте! Ми на смерть 
готові!” Оці три десятки слів, які 
пролунали у волинському містеч-
ку Базар 22 листопада 1921 р.,  
і подарували Степанові Щербаку 
безсмертя. Відтоді козак Україн-
ської повстанської армії Друго-
го зимового походу Щербак став 
легендою, символом Визвольної 
боротьби. Роман Коваль запропо-
нував також керівництву гімназії 
“Ерудит” звернутися до сесії місь-
кої ради з проханням надати гімна-
зії ім’я генерала-хорунжого Армії 
УНР Володимира Сікевича. Обидві 
пропозиції були одноголосно під-
тримані учнями і громадськістю.

На завершенні урочистостей у 
бібліотеці гімназії відбулася пре-
зентація книжка Бориса Монкеви-
ча “Похід Болбочана на Крим”, в 
якій представлені уривки спогадів 
командувача Слов’янської групи 
Запорозького корпусу Володимира 
Сікевича про звільнення Донбасу 
від московських окупантів навесні 
1918 року.

Відкриття па м’ят ника у м. Та-
ращі Київської обл., 19 вересня 2014 р. 
Світлина Вікторії Пришутової.
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Торік Михайло Горловий створив 
прекрасне погруддя Михайла Гаврил-
ка. І подарував його Романові Кова-
лю – як подяку за повернення видат-
ного українського скульптора-вояка 
в наше життя. А Коваль передарував 
роботу Гаврилковому онукові Орес-
тові Абрагамовичу. Нехай поверта-
ється Гаврилко до своєї родини!

Цього літа Горловий створив ще 
одне прекрасне погруддя скульпто-
ра Михайла Гаврилка. І знову пода-
рував Ковалю. Було то під час вша-
нувань повстанців у с. Щербанівці 
17 серпня 2014 року. А той знову 
передарував погруддя професору 
Орестові Абрагамовичу – за щиру 
допомогу у створенні книги, фільму 
“Стеком і шаблею” та пам’ятника 
у Болехові. Тепер у пана Ореста у 
його домівці дві різні роботи Ми-
хайла Горлового. До слова, Гаврил-
ко і на світлинах різний.

Орест Абрагамович довго не 
думав, і замовив у Горлового по-
груддя свого діда для Музею На-
талії Кобринської у Болехові, Му-
зею Визвольної боротьби у Львові,  
сільського музею на батьківщині  
М. Гаврилка, для ліцею ім. М. Гаврил-
ка в с. Козьовій на Сколівщині та для 
своїх братів – Ярослава і Любомира.

А львівські скульптори Віктор Ку-
рило і Василь Ярич створили мемо-
ріальну дошку з образом Гаврилка. 

Плануємо ще цього року встановити 
її на Миргородському художньо-про-
мислового коледжі, де на початку  
ХХ ст. навчався Гаврилко.

Працює над втіленням образу 
Михайла Гаврилка у вигляді меморі-
альної дошки для одного з галицьких 
міст і черкаський скульптор Дмитро 
Бур’ян. Він перший, здається, ще 2011 
року, створив погруддя Михайла Гав-
рилка (з чубом та у формі УСС). 

Щиро радіємо, що донедавна 
забутий скульптор-вояк продовжує 
своє життя і наповнює наше життя 
смислом.

Тепер Михайло Горловий хоче 
виліпити полковника Петра Болбоча-
на у бронзі. Якщо хтось бажає взяти 
участь у фінансуванні цього проекту, 
або допоможе роздобути бронзу, на-
приклад, із повалених пам’ятників 
Леніну чи інших діячів комуністичної 
епохи, то допоможіть. Звертайтесь до 
редакції “Незборимої нації”.

Історичний клуб “Холодний Яр”

На світлині – Михайло Горловий 
і Роман Коваль. Село Щербанівка,  
17 серпня 2014 р.



2 НЕЗБОРИМА НАЦІЯ Число 10 (344) 2014 р. Жовтень

Допоможіть пізнати історію Визвольної боротьби своїм друзям – передплатіть їм “Незбориму націю”

пам’ять про вояків армії унр

4 вересня в м. Татарбунари 
Одеської області та в Одесі Роман 
Коваль презентував спогади со-
тника Бориса Монкевича “Похід 
Болбочана на Крим” – про пере-
можні походи запорожців полков-
ника Петра Болбочана на Київ, 
Полтаву, Харків, Запоріжжя, Ме-
літополь, форсування Сиваша, 
визволення Криму від російських 
окупантів, тріумфальну зустріч за-
порожців у Сімферополі та вигнан-
ня російських окупантів з Донбасу 
навесні 1918 року. 

Зустрічі пройшли в надзви-
чайно теплій атмосфері. Співав 
бандурист Павло Ровенко, промов-
ляли художник Петро Рибін, голо-
ва Одеської обласної організації  
ВО “Свобода” Костянтин Василев-
ський та к. і. н. Сергій Боган, який 
відзначив значну наукову цінність 
книжки. Упорядник видання Ро-
ман Коваль висловив сподівання, 
що книжка про перемоги наших ді-
дів і прадідів над російськими оку-
пантами навесні 1918 року додасть 
духу українським воякам. Присут-
ній на зустрічі в Одесі письменник 
Олекса Різників у своєму дописі 
про неї зазначив: “Роман Коваль 
своїми книжками пробуджує ко-
зацькі гени, козацьку завзятість і 
снагу. Від нього шириться аура на 
всю залу. Сусіда здивовано торкає 
мій лікоть: “Олексо, ти чуєш його 
енергетику?” Я це знаю, сам відчу-
ваю, бо енергетика Романова ви-

промінюється з кожної сторінки. 
Бо ж він пише про нашу боротьбу 
за свободу. Він є витязем нашої 
літератури”. Організатори презен-
тацій – Татарбунарська районна 
організація (голова Володимир 
Гажийський), Одеська міська ор-
ганізація (голова Ігор Тимощук)  
ВО “Свобода” та Історичний клуб 
“Холодний Яр”. 

8 вересня у с. Козьовій Сколів-
ського району Львівської області, в 
ліцеї ім. Михайла Гаврилка, що діє 
при Львівському національному 
університеті ім. Івана Франка, від-
булося відкриття світлиці-музею 
Михайла Гаврилка. Освятив світли-
цю о. Олексій. В урочистостях узяли 
участь Роман Коваль, Тарас Силен-
ко, директор школи Оксана Клепуц, 
заступник голови Сколівської адмі-
ністрації Володимир Крушельниць-
кий, голова товариства “Бойківщи-
на” Теодор Витвицький, начальник 
районного управління освіти Лю-
бомир Губиш та сільський голова 
с. Козьової Олег Клепуц. Під час зу-
стрічі зі школярами Роман Коваль 
представив спогади Бориса Мон-
кевича “Похід Болбочана на Крим”,  
а Тарас Силенко виконав пісні про 
Визвольну боротьбу українсько-
го народу в 1917 – 1940-х роках. 
Школярі щиро й емоційно дякува-
ли гостям зі столиці за можливість 
пізнати історію Визвольної бо-
ротьби на Великій Україні у 1917 –  

1920-х роках. Організатор свята – 
директор світлиці-музею Микола 
Клепуц.

9 вересня у Прикарпатському 
лісотехнічному коледжі (м. Бо-
лехів) за участю Романа Коваля і 
Тараса Силенка відбулася презен-
тація спогадів сотника Армії УНР 
Бориса Монкевича “Похід Болбоча-
на на Крим”. Захоплива розповідь 
Романа Коваля була помережена 
історичними піснями кобзаря Та-
раса Силенка. Вони були сповнені 
то молодецького запалу, то журли-
вих спогадів про втрачених побра-
тимів. Дивовижні звуки бандури 
пробуджували в душах студентів і 
викладачів гордість за те, що вони 
є сучасниками таких митців і на-
щадками таких героїв. Участь у 
презентації узяли директор коле-
джу Юрій Червневий, його заступ-
ник Леся Янишівська, голова Боле-
хівської міської організації Союзу 
українок Лариса Дармохвал.

9 вересня у Долинській гімна-
зії-інтернаті відбулася презентація 
спогадів сотника Армії УНР Бориса 
Монкевича “Похід Болбочана на 
Крим” за участю упорядника Рома-
на Коваля та заслуженого артиста 
України Тараса Силенка. Участь у 
зустрічі взяв художник Олег Лав-
рів, редактор газети “Свіча” Ярос-
лав Савчин та юний мінометник 
батальйону “Донбас” Сашко Го-

шилик, учасник боїв за Іловайськ. 
Сашко прочитав свої вірші, зверне-
ні до матері. Писав він їх в окопах 
між боями. Організатори зустрічі –  
голова Болехівської міської ор-
ганізації Союзу українок Лариса 
Дармохвал, управління освіти До-
линської міської ради та член Бо-
лехівської організації Союзу укра-
їнок Галина Лицур.

14 вересня на Книжковому 
форумі відбулися презентації Іс-
торичного клубу “Холодний Яр” і 
“Нашого формату”. Спочатку в го-
телі “Жорж”, що в центрі Львова, 
Роман Коваль, Антон Мартинов 
(директор “Нашого формату”) і Та-
рас Силенко представили книжку 
Романа Коваля “Отаман Зелений” 
(3-тє, розширене видання). Про це 
видання читач Мирослав Скочи-
ліс сказав: “Це пряма мова… Ніби 
розповідає вояк Дніпровської по-
встанської дивізії”. На презентації, 
яка пройшла за аншлагу, виступив 
поет Іван Драч. Він високо оцінив 
внесок Романа Коваля у повер-
нення правди про українсько-ро-
сійську війну 1917 – 1920-х років. 
Іван Драч признався, що і його 
батько був учасником тетіївсько-
го повстання проти соввлади. Іван 
Федорович розповів історію своєї 
юності, коли він, забамбулений 
комуністичними ідеями, якось 
похвалився батькові, що в СССР 
є такий могутній союзник як Ки-
тай. Батько сплюнув: “Та я твоїх 
китайців ціпом молотив”… Батько 
мав на увазі, що селяни жорстоко 
розправлялися з червоними китай-
ськими частинами, які відзначали-
ся особливим звірством. Львівська 
публіка палкими оваціями зустрі-
ла промовців і особливо кобзаря 
Тараса Силенка, який виконав дві 
пісні про отамана Зеленого (на 
слова Бориса Списаренка та Мико-
ли Щербака).

По обіді у приміщенні Львів-
ської ОО Національної спілки 
письменників України Роман Ко-
валь представив спогади Бориса 
Монкевича “Похід Болбочана на 
Крим” та інші книжки. Прорек-
тор Львівського національного 
художнього університету Роман 
Яців розповів про внесок Коваля в 
мистецтвознавство, зокрема про 
його книжку “Михайло Гаврилко: 
і стеком, і шаблею”. Промовець 
наголошував на важливості “доку-
менталізації пам’яті”, про “націот-
ворчу силу книжок Романа Кова-
ля”, про “стереоскопічний погляд” 
дослідника та мобілізацію його 
книжками національних сил на бо-
ротьбу за Українську Україну. А го-
лова ЛОО НСПУ Ярослав Камінець-
кий, підсумовуючи зустріч, сказав, 
що у приміщенні Спілки за час 
форуму пройшло з півтора десятки 
різних презентацій, але саме ця, 
остання, викликала найбільший 
інтерес і була найзмістовнішою. На 
прощання Тарас Силенко виконав 
пісні про Визвольну боротьбу укра-
їнського народу, відомі й шановані 
в Галичині. 

19 вересня у Трипільській 
школі-інтернаті I – II ст. відбулася 
зустріч Романа Коваля з керівни-
цтвом та освітянами Обухівщини. 
Прологом стала пісня у виконанні 
Сергія Василюка “Ось тут з Трипіл-
ля наш пречистий виток” (слова 
Михайла Іванченка, муз. Василя 
Литвина). Про 3-тє, розширене, 
видання книжки “Отаман Зеле-
ний” розповіли Роман Коваль та 
краєзнавець Михайло Карасьов. 
Потім промовляли голова Обухів-
ської районної державної адміні-
страції Сергій Неділько, голова 
Обухівської районної ради Костян-
тин Шушаков та депутат Київської 
обласної ради Анатолій Шафарен-
ко. За ними Сергій Василюк вико-
нав пісні “Зірвалася хуртовина” і 
“Ніколи не плач” (сл. і муз. Сергія 
Василюка). 

На завершення зустрічі Роман 
Коваль звернувся до керівництва 
району з пропозицією демонту-
вати пам’ятник “на честь” тих, 
хто палив Трипілля, обстрілював 
його з гармат та кулеметів, уби-
вав його мешканців. Монумент 
ще досі стовбичить біля школи-ін-
тернату в Трипіллі. Роман Коваль 
запропонував ухвалити рішення 
про демонтаж уже до свята Укра-
їнського козацтва – Покрови.  
“13 жовтня виповнюється 95 років 
від дня загибелі отамана Зеленого 
(Данила Терпила), – написано у 
зверненні, – відтак логічно було б 
демонтувати пам’ятник катам на-
шого народу в рамках вшанування 
народного полководця. Просимо 
також перейменувати центральну 
вулицю Трипілля на вул. отамана 
Зеленого”. Звернення підтримали 
редакція газети “Обухівські вісті” 
(редактор Олена Артюшенко), 
лідер гурту “Тінь Сонця” Сергій 
Василюк і, що особливо радісно, 
керівництво району. А ще Роман 
Коваль запропонував до 95-річчя із 
загибелі отамана Зеленого провес-
ти в Обухові презентацію книжки 
про нього, відкрити в Щербанівці 
на могилі козака-зеленівця Панаса 
Пустового меморіальну табличку, 
а також покласти вінки до мемо-
ріального комплексу в Щербанівці 
козакам і старшинам Щербанів-
ської сотні Дніпровської повстан-
ської дивізії, а ще відновити мемо-
ріальну дошку в Халеп’ї козакам 
і старшинам Халеп’янської сотні 
Дніпровської повстанської дивізії 
отамана Зеленого. Завершив зу-
стріч Сергій Василюк піснею про 
отамана Зеленого на слова Мико-
ли Щербака (муз. Тараса Силенка).

Вільна Січ ожила, і козацтво  
  як мак розцвіло, –

Це Зелений у вічність   
 веде українське безмір’я!

На світлині світлиця-музей  
М. Гаврилка в ліцеї ім. М. Гаврилка. 
Зліва направо – кобзар Т. Силен-
ко, директор музею М. Клепуц і  
Р. Коваль. Село Козьова Сколівсько-
го р-ну Львівської обл., 8 вересня 
2014 р. Світлина Віктора Билини.

“Слава не вмре, не поляже!”

Пам’ятник М. Гаврилку. Болехів Івано-Франківської обл., 7 вересня 2014 р. Світлина Віктора Билини.

7 вересня в м. Болехові Івано-
Франківської області зусиллями 
Історичного клубу “Холодний Яр” 
та Болехівської міської організації 
Союзу українок відкрито пам’ятник 
митцеві-воїну з Полтавщини Ми-
хайлові Гаврилку. 

Участь у святі взяли онуки Ми-
хайла Гаврилка – Ярослав, Орест 
і Любомир Абрагамовичі з роди-
нами. Професор Орест Абрагамо-
вич, зокрема, сказав: “Відкриття 
пам’ятника тут, де ступала нога Ми-
хайла Гаврилка, де він зі зброєю во-
ював проти російських окупантів, 
як митець творив свою Шевченкіа-
ну, є підтвердженням того, що його 
жертовна боротьба і мученицька 
смерть не були марними. Це та по-
дія, яка допоможе нам формувати 
національну свідомість і посилюва-
ти бойовий дух українців”.

Промовляли й творці 
пам’ятника Василь Ярич і Орест 
Скоп, автор книжок про Михай-
ла Гаврилка Роман Коваль (Київ), 
кобзар Тарас Силенко (Київ), мис-
тецтвознавці Віталій Ханко (Полта-
ва) та Роман Яців (Львів), поет Ігор 
Калинець (Львів), народні артисти 
України Богдан Козак і Святослав 
Максимчук (Львів), голова Івано-
Франківської обласної організації 
Всеукраїнського товариства “Про-
світа” ім. Тараса Шевченка Сте-
пан Волковецький, голова Союзу 
українок України Ореслава Хомик 
(Львів), заступник голови Союзу 
українок України Ростислава Федак 
(Львів), учениця 8 класу Болехів-
ської школи №2 Вікторія Латик, за-
ступник голови Івано-Франківської 
ОДА Сергій Адамович, міський го-

лова Болехова Зенон Макота і голо-
ва оргкомітету Лариса Дармохвал. 
Геніально виконував пісні Галиць-
кий академічний камерний хор під 
орудою диригента Василя Яциняка 
(Львів). Прикрасив своїми піснями 
свято і хор працівників культури 
Болехівщини (художній керівник 
Марія Павлович).

Серед почесних гостей були 
народні художники України Тадей 
Риндзак і Михайло Риндзак (Боле-
хів), сільський голова родинного 
села Михайла Гаврилка Володимир 
Сухаренко (Полтавщина), скуль-
птори Віктор Курило з Миргорода 
та Дмитро Бур’ян з Черкас, голова 
Івано-Франківської обласної орга-
нізації Національної спілки пись-
менників України Євген Баран, 
художній керівник Львівського на-
ціонального академічного театру 
опери та балету ім. Соломії Кру-
шельницької Василь Вовкун, поет 
Василь Олійник (м. Долина), жур-
налісти Людмила Кучеренко (Пол-
тава) та Юрій Тимощук, голова Іва-
но-Франківського відділу СУ Уляна 
Шведюк, головний лікар курорту 
“Моршин” Ніна Половинко, голо-
ва Дрогобицької філії Історичного 
клубу “Холодний Яр” Любомир Ха-
муляк, заступник голови Калуської 
міської організації ВО “Свобода” 
Ігор Сметанський, голова Львів-
ської ОО РХП Мирослав Глубіш та 
багато інших достойних українців. 
Завершилося світле свято академі-
єю “Нам пора для України жить” у 
Народному домі, під час якої було 
презентовано монографію Романа 
Коваля “Шевченкіана Михайла Гав-
рилка”.
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“Незборима нація” – газета для тих, хто хоче знати історію боротьби за свободу України

роЗповідь “айдарівця” в’ячеСлава буйновСького

оСтанній шлях лицаря іделя

герої не вмирають!

У всій Луганській області такої 
каски не було ні в кого. Я вполював 
дикого кабана біля селища Мета-
ліст. Ікла прикрутив на каску як 
роги. Часто в ній фотографувався.

Я не військовий, працював на 
СТО, на будівництві, приїжджав 
у Київ на заробітки. Я із Сумської 
області – місто Кролевець. На Май-
дані з першого дня. У лютому, коли 
“Беркут” зайняв Жовтневий палац, 
ми, 16 осіб, забарикадувалися в 
підвалі й просиділи в ньому дві 
доби. Нас вивели два депутати, не 
пам’ятаю їхні прізвища, і медсе-
стра із КМДА.

“До Майдану” моє життя мож-
на описати одним словом – буден-
ність. Працюй – заробляй, працюй –  
заробляй. От і все. Але у мене є 
дочка. Їй 16 років. Усе ж не дарма 
життя прожив.

14 травня виїхав у зону АТО. 
Рішення прийняв швидко. Розбу-
дили, сказали: “У “Айдар” їдеш?” –  
“Їду”. – “Тоді збирайся”. Людей на 
Майдані було багато, але не всі хо-
тіли їхати. Хтось боявся. Перший 
шухер – і половина людей із заго-
ну змилася. Приїхали інші. Знову 
якийсь шухер – і знову розбіглися. 
Так відсіювалися хлопці, поки не 
набрався батальйон.

Не всі готові до того, що біля 
тебе стріляють і танки їздять. На пе-
редовій немає таких, які не боялися 
б. Не божевільні ж. Як казав наш 
ротний: “Тихо сидимо і очкуєм”.

Зараз закликають хлопців, 
яким по 18 – 19 років. А що вони в 
житті бачили? Я то хоч пожив. Хоч 
40 років, але пожив. Тому й пішов 
добровольцем.

У нас був особливий штурмо-
вий батальйон. Кістяк – десь 80 
осіб. Ми беремо населений пункт, 
за нами приходять солдати, а ми 
рушаємо далі.

Щастя – перше місто, яке ми 
зайняли. За одну ніч взяли. Потім 
був блокпост біля Металіста. Ми 
там довго стояли. Відстрілювали-
ся, людей виводили. Але місцеві 
були страшенно налякані. За їхнім 
уявленням, ми – “бандери”, які всіх 

їдять, усіх б’ють. Перші два дні піс-
ля звільнення я не бачив в м. Щас-
тя жодного цивільного на вулицях. 
Люди ховалися, боялися виходити.

Я – водій на машині із зеніт-
кою. Поки зенітник стріляє, при-
криваю його. Він відстрілявся,  
я заскочив у машину, поїхали.  
У Геор гіївці відбулося перше сер-
йозне зіткнення. Між двома пози-
ціями дорога була накатана – 800 
метрів туди і назад. В одну сторону 
проїхалися – відстрілялися, в іншу –  
відстрілялися. Вся дорога сантимет-
рів на п’ятнадцять була завалена 
гільзами. Після Георгіївки було Лу-
тугине. Там загинуло багато наших. 
Після Лутугиного – Хрящувате. За-
сідки нам улаштовували постійно і 
скрізь. Ми ніколи не їздили дорога-
ми. Усі пересування – вночі без світ-
ла полями. Ось так.

Снайперові немає сенсу вбива-
ти якогось солдата, а ось зенітчика 
вивести з ладу – інша справа. По-
стійно перед носом свистіло. На-
віть злякатися не встигаєш.

Стикалися і з “казакамі”, і з че-
ченцями. Чеченці – ідейні. Ми одно-
го такого підбили. З нього все лізе, а 
він каже: “Все одно вас різати буду”. 
У них така ідеологія. Вони жорстокі.

Якось сидів на кухні, їв. Раптом 
чую – виття. Піднімаю голову –  
летить снаряд. Коли виття чуєш, 
потрібно до окопу добігти за три 
секунди. Не встиг. Снаряд від “Гра-
ду” впав, мене на півметра від зем-
лі підкинуло й опустило. Піднімаю 
голову – ніби живий. І плазом, пла-
зом до окопчика.

Мені додавала сили дружба.  
В “Айдарі” були справжні друзі. Там 
інших не залишилося. Несправжні 
втекли.

Біля тебе бомблять – ти спиш, 
біля тебе їде колона – танки, маши-
ни, гуркіт – ти спиш, а ледве якийсь 
шурхіт – відразу прокидаєшся.  
Я спав на землі, на плащ-наметі,  
в спальнику, на карематі, на ма-
траці, в ліжку. Іноді, коли бомбили, 
в машину залазив.

Нам вистачило Металіста, 
Щастя та інших блокпостів, щоб 

отримати необхідний бойовий до-
свід. А найважче було перших два 
тижні бігати без зброї із саперною 
лопаткою й рити окопи. Ми на той 
момент ще не вважалися баталь-
йоном. Потім нам почали везти 
зброю. А пізніше вона вже нам і не 
потрібна була. Ми самі її добували. 
Багато трофейної було. Нещодавно 
один танк взяли і два БТРа.

“Айдар” добряче пошарпало. 
Танками, “Градами”. Нам постій-
но діставалося. Тому що ми йшли 
попереду. А хто попереду, отримує 
більше всіх.

2 вересня по нас відкрили во-
гонь у м. Щастя. Поки я перезаря-
жався, чую, щось впало поруч. Ви-
явилося граната. Я тільки встиг її 
трохи відкотити рукою і – ба-бах!.. 
Якби не відкотив, навпіл б розірва-
ло. Мене відразу – на носилки і –  
в швидку. Але там така машина… 
ні чорта не заводилася. Її ще півкі-
лометра штовхали.

Спочатку погано спав. Усе бо-
ліло. Фантомні болі мучили. То 
руку відчуваєш, якої немає, то ногу 
відчуваєш, якої немає. Зараз уже 
трошки заспокоїлось. Настрій нор-
мальний. Не плачу.

Треба оговтатися. А потім мож-
на буде і будувати плани.

Gazeta.ua

ЯК ДОПОМОГТИ
Про, те, що Славка “зачепи-

ло”, маму повідомили його това-
риші. Страшну ж правду Катери-
ні Михайлівні сказала її дочка, 
В’ячеславова сестра. 

“До Майдану” В’ячеслав жив у 
12-ти метровій кімнаті (“всі виго-
ди на вулиці”). Як тепер туди по-
вертатися!

Єдиний дохід Буйновських – 
пенсія мами (1000 грн.). Історич-
ний клуб “Холодний Яр” надав до-
помогу воякові в розмірі 2000 грн., 
але цього, звичайно, недостатньо. 
Реквізити для допомоги: Картка 
ПриватБанку 5168 7572 3191 8378. 
Отримувач Катерина Михайлівна 
Буйновська (мама).

Після тяжких поранень, отри-
маних у бою на Луганщині, в госпі-
талі в Києві відійшов у вічність бо-
єць батальйону “Айдар” Ілля Ідель.

Народився він 1988 року. Ек-
зотичне для нас прізвище Ідель у 
перекладі з мови казанських татар 
означає “Господар рік” – у середні 
віки так називали Волгу… У рідній 
Червоній Слободі під Черкасами у 
самоті лишилися дружина і 6-річна 
донька, яких Ілля дуже любив.

Я знав Іллю, хоча зустріч у тем-
ряві степу під Луганськом і 15 хви-
лин спілкування навряд чи можна 
назвати знайомством – ми випад-
ково зустрілися на в’їзді до містеч-
ка Щастя. Ілля разом з бойовим 
побратимом несподівано вискочив 
із темряви на тачанці ХХІ ст. – ква-
дроциклі, обладнаному автоматич-
ним гранатометом. 

Ідель був веселий і життєрадіс-
ний, щиро зрадів зустрічі із зем-
ляками-черкащанами. А чотири 
дні по тому, 20 серпня Ілля впав із 
броні обстріляного сепаратистами 
бронетранспортера. Його ще до-
везли до лікарні, навіть евакуюва-
ли до Київського госпіталю …

Я був на похороні. Червона 
Слобода провела козака в останню 
дорогу з почестями, достойними 
лицаря: тисячу людей після про-
щального мітингу в центрі села 
пішки йшли кілька кілометрів до 
цвинтаря. Весь цей шлях труну 
з Іллею несли на руках шестеро 
його побратимів з батальйону 
“Айдар”. 

Перші кількасот метрів цере-
монія йшла через живий коридор з 
молоді, яка тримала в руках синьо-
жовті прапори. Оркестр прикор-
донників грав скорботні мелодії. 
Коли він змовкав, люди скандува-
ли: “Слава Україні – Героям Сла-
ва!”, “Україна понад усе!” і “Герої 
не вмирають!” А ще – “Слава коза-
ку Іллі!” і зовсім несподівано – “Пу-
тін – ху*ло!” Причому не весело, як 
це роблять футбольні “ультрас” –  
в устах “айдарівців” це звучало 
жорстко і багатообіцяюче…

Труну опускали в землю на 
найпочеснішому місці – біля цвин-
тарної каплички, бруківку майдан-
чика якої частково розібрали, щоб 
викопати останній окоп для поле-
глого в бою за Україну. Після саль-
ви з автоматів і кулемета до “айда-
рівців” підійшов 56-річний рідний 
дядько загиблого і попросився до-
бровольцем у батальйон…

Слава героям!

Андрій КРАВЕЦЬ

19 вересня нашому Андрієві 
виповнилося б 24… А його немає 
на Землі майже місяць. Загинув  
25 серпня під Іловайськом. 

Прощались ми 30 серпня. Зда-
валось тоді, що сонце випило сльо-
зи всього світу й наситило ними 
кожен тріпотливий листок; що то 
вітер зібрав квіти печалі по осінніх 
полях, по всіх закутинах, де живе 
й плаче людина – зібрав і на кри-
лах приніс, розкидав, розпорошив, 
торкав ними тужні струни арфи.  
І сіяв печаль, тугу, скорботу… 

– Слава Україні!.. Героям слава! 
Україна!.. Понад усе! Слава нації!.. 
Смерть ворогам! Герої не вмира-
ють! Герої не вмирають!! Герої не 
вмирають!!! Герої не вмирають!!! –  
Тисячоголосою луною лунало в 
нічному небі Дубового.

Так зустрічали в рідному селі 
Андрійка Омелянюка, смаглявого 
красеня, за яким мліли всі дівчата. 

Вночі пішов – уночі повернувся… 
Через чотири місяці. Привезли в 
дорогій домовині, з почестями. 
Обабіч дороги з початку села і до 
хати – живий коридор. Палахко-
тять свічки, падають додолу квіти 
й сльози… А він лежить і всміха-
ється: “Я ж казав, що приїду до дня 
народження!”

Так хотілось тоді взяти свого 
хлопчика за руку, підняти з домо-
вини й повести назад – у те без-
турботне дитинство, де він був 
би найсміливішим воїном, але з 
дерев’яним автоматом.

Так уже було… Десять років 
тому.

Вересень був, сонце безжаль-
но пекло. Зледеніла душа, мерзли 
руки. Дзвоник кликав до школи 
дітей, а мені – в небі круки: я втра-
тила сина… 

Андрійкові і його одноклас-
никам тоді було лише 13. Нудила 
світом, а вони ходили слідом. Не 
хотіла (не могла) жити, а вони сві-
тили сонцем з кожного клаптика 
чорного неба. 

Зустрівшись з очима десятків 
своїх дітей, сповнених віри й надії, 
й любові, я не змогла відвести по-
гляду – ми разом подивилися впе-
ред... Десятки сердець, сповнених 
чистих поривань, бажань і мрій 
обступили зранене, спустошене 
серце й не дали згаснути в ньому 
останній жаринці життя... Мабуть, 

вони бачили в мені можливість уті-
лення своїх наївних дитячих мрій, 
я ж знайшла в них свого втраче-
ного сина, себе, і, найголовніше, 
сенс, здавалося вже назавжди втра-
ченого життя... Вони потягнулися 
до мене, як перші тендітні лис-
точки тягнуться до тепла і сонця, 
по-дитячому щиро вірячи в мене.  
Я не змогла сказати цим дітям, що 
не можу, не хочу, що важко мені. 
Тамуючи біль й ховаючи якнай-
глибше невимовну тугу, змусила 
себе сміятися, вчити, надихати... І 
 справді, десь у глибині душі я від-
чувала, що давно перестала бути 
для них просто вчителькою укра-
їнської мови й літератури, а  вони 
стали для мене не тільки учнями. 

І от ми знову зібралися разом. 
Дорослі хлопці й дівчата, чоловіки 
і жінки – бо хтось уже одружився,  
а хтось навіть став мамою чи та-
том. Спантеличені, розгублені… 
А наш Андрійко лежав у домови-
ні: красивий, мужній, як завжди, 
усміхнений – наш герой! “Що ро-
бити?!” – питали мої дорослі діти.

Відводжу погляд, бо не знаю, 
що казати, що робити, як утішити.

Що нам робити, щоб наші діти 
жили?!

Наталія ТХОРЖЕВСЬКА, 
вчителька Андрія Омелянюка
Село Дубове Ковельського 

р-ну Волинської обл.

оСтанній бій комбрига кифоренка

29 серпня під Іловайськом за-
гинув полковник Борис Кифоренко, 
командир бригади зв’язку опера-
тивного командування “Південь”. 
Він був великий життєлюб, весе-
лий, доброзичливий, компаній-
ський чоловік, водночас вимогли-
вий і справедливий командир. Хто 
б не звернувся до нього за допомо-
гою, не повертався з невирішеним 
питанням… 4 вересня сотні україн-
ських воїнів-зв’язківців прощалися 
зі своїм командиром в Одеському 
гарнізонному будинку офіцерів.

 Борис Кифоренко народився 
у Вінниці 11 квітня 1974 р., а виріс 
у мальовничому с. Демівці Чечель-
ницького району Вінницької облас-
ті. Служив в Одесі, навчався в Києві. 
В 2004 році, закінчивши факультет 
підготовки фахівців оперативно-
тактичного рівня Національної ака-
демії оборони України, повернувся 
в Одесу.

– Ми прослужили разом лише 
два з половиною місяці, та за цей 
час я переконався, який він ціле-
спрямований, грамотний і справед-
ливий командир, – говорить про 
комбрига його заступник по роботі 
з особовим складом підполковник 
Павло Хмарський. – Я був захопле-
ний новим командиром… 

Велика колона техніки та осо-
бового складу декількох різних 
військових частин і добровольчих 
батальйонів з Іловайська о шостій 
ранку пішла на прорив з котла. А за 
півтори години українські вояки по-
трапили у засідку. Бійня була страш-
ною, загинули й зазнали поранень 
сотні людей. Хвилин 35 по колоні 
гатили з гармат 2А42 – озброєння 
бойових машин піхоти БМП-2, гра-
натометів та стрілецької зброї, зо-
крема крупнокаліберних кулеметів. 
В “уазик” комбрига влучив снаряд із 
гранатомета. Майор та капітан, які 
сиділи на задніх сидіннях, загинули 
одразу, а командира і водія Павла 
Шапошникова вибуховою хвилею 
викинуло з машини. Водій дістав 
контузію та численні осколкові по-
ранення кінцівок, а командирові 
перебило обидві руки й ноги. 

Поранений водій підповз до 
командира. Хвилин 15 вони роз-
мовляли, потім під’їхала російська 
БМП-2. Десантники – з російськими 
шевронами на рукавах. Поране-
ним зв’язали руки скотчем та по-
їхали далі. Борис Борисович стікав 
кров’ю чотири години… Потім “лег-
ких” поранених росіяни забрали,  
а “важких” залишили помирати під 
спекотним серпневим сонцем. 

Коли ворог завантажував на 
машини тих, хто ще міг пересува-
тися, наші хлопці почули постріли –  
це росіяни добивали поранених. Бо-
рис Кифоренко не зміг на наказ ро-
сіян піднятися до їхньої машини – і 
 його застрелили. 

Комбриг міг перебувати в шта-
бі, але він вибрав передову. 

Борис Кифоренко залишив у 
смутку дружину Ірину та доньок – 
13-літню  Вероніку і півторарічну 
Марину. 

Хочеться вірити, що друзі комб-
рига не залишать сім’ю, а його заги-
бель не буде марною, і наша Україна 
вистоїть у цю годину лихоліття –  
вистоїть та зміцніє!

 
Олексій ТРиГУБ

“допомогти легко!”
Один з найважчих поранених у 

зоні АТО, мобілізований 36-річний 
Роман Огурківський уже більше 
3-х місяців у реанімації бореться 
за життя. 85% опіків тіла – з таки-
ми травмами в Опіковому центрі 
Києва диво-боєць вижив. Нині для 
героя шукають заклад і кошти, 
щоб пройти реабілітацію. Картка у 
ПриватБанку, р/р 26209603704756 
МФО 305299 ОКПО 14360570 5168 
7572 6724 5712, Ольга Дмитрівна 
Огурківська (дружина).

У квітні, під час виконання за-
вдання (в рамках АТО) на Сході 
України, член ВО “Тризуб” ім. Сте-
пана Бандери, активіст “Правого 
сектора” Ігор Антонюк дістав улам-
кове поранення голови та нижньої 
щелепи. Бажаючим допомогти 
звертатися до штабу “Правого сек-
тора” Тернопільської обл. (Терно-
піль, бул. Тараса Шевченка, буд. 23, 
пом. 42. або за телефоном: 068-68-
16-653. Картка ПриватБанку 4149 
4377 0741 7802, Ярослав Антонюк.
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“шевченкіана Михайла Гаврилка” Романа Коваля – 64 грн.
“100 облич Самостійної України” Романа Коваля – 66 грн. 
“Свято, що кличе до бою. Вшанування героїв Холодного Яру” – 55 грн. 
“Історія України-Русі” Миколи Аркаса (2-ге, краківське, видання) – 72 грн.
Документальний двосерійний фільм “Стеком і шаблею” – 50 грн. 
“Чорний Ворон: п’ять біографій” Романа Коваля – 37 грн.
“Іван Ремболович” (2-ге видання) Романа Коваля – 112 грн.
“Холодний Яр” Юрія Горліса-Горського – 80 грн.
“Михайло Гаврилко: і стеком, і шаблею” Романа Коваля – 170 грн. 
“Кармелюки. До історії Запорозького полку ім. отамана Я. Кармелюка Армії УНР” – 49 грн.
“Ми ще повернемося!” Юрія Горліса-Горського – 90 грн. 
“Тиха війна Рената Польового” Романа Коваля – 130 грн.
Книги можна придбати, попередньо переказавши кошти електронним 
переказом на ім’я Р. М. Коваля, вул. Курська, 20, пом. 14, Київ, 03049. 

Допоможіть пізнати історію Визвольної боротьби своїм друзям – передплатіть їм “Незбориму націю”

ГАЗЕТА “НЕЗБОРиМА НАЦІЯ” В ІНТЕРНЕТІ
http://nezboryma-naciya.orG.ua/

Її редактор Роман Коваль –  
дослідник Визвольної бороть-
би українців за свою державу 
у 1-й половині ХХ століття. 
Відтак ця газета – про долі 
Українських січових стріль-
ців, вояків Галицької армії, 
Армії УНР, повстанських 
отаманів та їхніх козаків, 
Карпатську Січ, ОУН, УПА, 
а також про кобзарів, укра-
їнських письменників, нові 
книжки про  Визвольну бо-
ротьбу, які видає  Історичний 
клуб “Холодний Яр”.

Газета виходить 1 раз на 
місяць. Ціна – 17.34 грн. на рік. 

Передплатний індекс – 
33545.

Книжки можна придбати і через 
“Нову пошту”, попередньо переказав-
ши кошти на картку Романа Коваля у 
Приватбанку: 5168 7553 0902 9011. 

Переславши гроші, просимо за-
телефонувати до редакції, повідо-
мити про переказ, замовити книж-
ки, вказавши куди і кому надсилати 
книжки. Повідомлення можна зро-
бити й електронним листом на 
адресу редакції. Просимо врахува-
ти, що, окрім вартості книжки, за-
мовник оплачує й доставку.

Борис Монкевич, “Похід Болбо-
чана на Крим” – 44 грн.

“Отаман Зелений” Романа Ко-
валя (3-тє видання) – 60 грн.

“Медвинське повстання” Рома-
на Коваля і Петра Гогулі – 40 грн.

“Таємниця отамана Зеленого” – 
45 грн.

Музичний альбом пісень Ви-
звольної боротьби ХХ ст. “Ми сміло 
в бій підем” – 50 грн. 

“Крізь павутиння змосковщен-
ня” Романа Коваля – 45 грн.

“Шевченкіана Михайла Гаврил-
ка” Романа Коваля – 50 грн.

“100 облич Самостійної Украї-
ни” Романа Коваля – 50 грн.

“Історія України-Русі” Миколи 
Аркаса – 55 грн.  

“Свято, що кличе до бою. Вшану-
вання героїв Холодного Яру” – 40 грн.

“Холодний Яр”  Юрія Горліса-
Горського – 55 грн.

“Ми ще повернемося!” Юрія 
Горліса-Горського – 70 грн.

“Іван Ремболович” Романа Ко-
валя – 90 грн. 

“Чорний Ворон: п’ять біогра-
фій” Романа Коваля – 25 грн. 

“Кармелюки” Романа Коваля – 
35 грн. 

“Михайло Гаврилко: і стеком, 
і шаблею” Романа Коваля – 150 
грн. 

“Тиха війна Рената Польового” 
Романа Коваля – 100 грн. 

Документальний двосерійний 
фільм “Стеком і шаблею” – 40 грн.

у редакції череЗ “нову пошту” можна придбати такі книги

передплачуйте 
“неЗбориму націю”

“україна, За яку воювали на майдані”

Георгій Тука – народний гене-
рал волонтерської армії постачан-
ня. Я був вражений його енергети-
кою. Зайшов до них на базу. Там 
дивовижна атмосфера. Потрапив в 
іншу країну. В ту Україну, за яку во-
ювали на Майдані. “Хлопці впадали 
в ступор, коли ми їм роздавали при-
везене. Ніхто не вірив що це безко-
штовно!” – посміхався Георгій. 

– Скільки коштує бронік?
–  Ніскільки.
– Ні, ну все ж таки, скільки? 
– Ніскільки. Одягай.
“Перші дні нам доводилося 

ловити й одягати вояків. Бо вони 
думали, що приїхав пересувний 
магазинчик. І ніхто не йшов за екі-
піровкою”,  – розповідає Георгій. 

Це було перезавантаження 
смислів. Бійці з радістю дізнава-
лися, що країна про них пам’ятає. 
Держава – ні, а нація – так. У шта-
бі постачання – щирість, самопо-
жертва, високі менеджерські зді-
бності. І ненависть до державних 
бюрократів. 

Волонтери – красиві, освічені 
та успішні люди. Професіонали, які 
працюють у неймовірному темпі. 
Одна сім’я продала авто, аби на-
купити обладнання для вояків.  
А Роман Синицин здійснив уже со-
тні поїздок на Схід.

Не знаю, як ви, але я не бачив 
екіпірованих державою військо-
вих. Від спецназу до артилеристів 
– все народні волонтери привози-
ли. 

Міністерство оборони не допо-
магає волонтерам, але те, що при-
возять волонтери, записують як 
результати своєї роботи. 

Для тих, хто хоче допо-
могти: карта Приватбанку, 
5168742010092421, Георгій Тука.

Євген КАРАСЬ

90 років татарбунарСькому повСтанню

пам’яті віктора голого

українСькі могили в брно впорядковано

16 вересня в Татарбунарах, що 
на Одещині, урочисто вшановано 
українських повстанців, борців 
проти румунського гніту. У вересні 
1924 р. близько шести тисяч селян 
піднялися на боротьбу. Вони не хо-
тіли жити в Румунії, вони хотіли 
об’єднатися з Україною. Трагедія 
полягала в тому, що інші україн-
ські землі вже захопили росіяни та 
поляки…

Регулярні румунські війська 
придушили повстання у крові: 
сотні загиблих і арештованих, 
довготривалий судовий процес 
сколихнув весь світ. На захист за-
арештованих татарбунарців висту-
пили Анрі Барбюс, Ептон Синклер, 
Теодор Драйзер, Альберт Енштейн, 
Бернард Шоу, Луї Арагон, Томас 
Манн та багато інших письменни-
ків і науковців.

Багато років комуністи намага-
лися представити Татарбунарське 
повстання як комуністичне, бреха-
ли, що українці Бессарабії хотіли 
жити в СССР. І ось нарешті акценти 
розставлено: 2014 року повстан-
ців вшановано як борців за волю 
України, а не як комунарів. Голова 
районної організації Всеукраїн-

ського об’єднання “Свобода”, що 
взяла участь у вшануваннях героїв, 
Володимир Гажийський розповів: 
“Українські селяни не скорились 
окупантам, виявили національну 
гідність і героїзм. Нині, коли на 
нашу землю прийшли московські 
окупанти, гасло “Слава Україні!” 
виголошують вже правнуки та 
внуки тих повстанців. Боротьба за 
українську державу триває”.

І все ж прикро, що досі на Та-
тарбунарському меморіалі не змі-
нено меморіальні плити, на яких 
зафіксовано московську брехню: 
українських селян Бессарабії на-
звано комунарами. Всі написи – 
імперською мовою.

Історичний клуб “Холодний 
Яр” звертається до Одеської облас-
ної організації і Татарбунарської 
районної організації ВО “Свобода” 
з пропозицією все зробити, щоб 
меморіальні плити біля пам’ятника 
повстанцям у Татарбунарах, було 
замінено, адже на них зафіксовано 
московсько-імперську брехню.

Слава героям Татарбунарсько-
го повстання!

Роман КОВАЛЬ

Віктор Анатолійович Голий на-
родився 28 вересня 1981 року. Ріс 
товариською і неконфліктною ди-
тиною, захоплювався малюванням. 
Заочно навчався у Малій академії 
наук при Кіровоградському педаго-
гічному університеті на відділенні 
“історичного краєзнавства”. Ви-
боров перше місце обласного кон-
курсу з історії рідного краю. Був 
співавтором книги “Реабілітовані іс-
торією (упорядник Василь Бондар). 
Навчався на заочному відділенні 
історичного факультету Кіровоград-
ського педагогічного університету, 
одночасно здобув професію столя-
ра-будівельника. Не цурався ніякої 
роботи – працював будівельником, 
охоронником. Закінчивши Дніпро-
петровський інститут державного 
управління НАДУ при Президентові 
України, здобув кваліфікацію магі-
стра державного управління. Пра-
цював у Дніпропетровській обласній 
державній адміністрації, викладав 
історію у Знам’янській школі №1,  
а згодом перейшов у міський краєз-
навчий музеї на посаду методиста 
з питань туризму. Активний учас-
ник революційних Майданів, само-
оборони Майдану, козак Окремо-
го чорноліського полку ім. козака 
Мамая Центрального козацького 
округу Українського козацтва, член  
ВО “Свобода”, член “Просвіти”  
ім. Тараса Шевченка. 

За безпосередньої участі Вікто-
ра створено більше десяти турис-
тичних маршрутів, проведено пас-
портизацію туристичних об’єктів 
міста, налагоджено співпрацю з 
туристичними фірмами міст Кіро-
вограда та Олександрії, зареєстро-
вано зелену садибу етнографічно-
го спрямування “Вишивана хата”. 

Віктор – ініціатор від-
криття на базі музею міської 
громадської організації “Ту-
ристично-краєзнавчий клуб “Чор-
нолісся”. За сумлінну працю його 
нагороджено грамотою відділу 
культури і туризму виконавчого 
комітету Знам’янської міської ради 
та дипломом переможця за участь у  
І Центрально-українському му-
зейно-туристичному фестивалі на 
теренах Заповідника-музею Івана 
Тобілевича “Хутір Надія”. 

Віктор досліджував історію 
рідного краю, написав такі ро-
боти: “Археологія рідного краю”, 
“Козацький період в історії краю”, 
“Заселення краю”, “Національ-
но-визвольна боротьба початку  
ХХ сто ліття” та інші.

Коли Росія напала на Україну, 
попрощався з молодою дружиною 
і півторарічним сином Миросла-
вом і пішов добровольцем до 42-го 
Кіровоградського батальйону те-
риторіальної оборони. 28 серпня 
супроводжуючи військову колону 
з Краматорська до Дебальцевого, 
Віктор разом з товаришами по-
трапив у засідку. Ворожий снайпер 
пробив колесо їхнього автомобіля 
і смертельно вразив водія Миколу 
Сінченка. Розвернувши зенітну 
установку, бойовий розрахунок 
вступив у відкритий бій. Ведучи 
вогонь по супротивнику, хлопці 
встигли випустити по нападниках 
більше двохсот снарядів, завдавши 
їм чималих втрат. Ворожі міномети 
та кулемети відкрили шалений во-
гонь по їхньому розрахунку. Кілька 
мін вибухнули поряд, поранивши 
чотирьох бійців. Віктор загинув 
біля своєї зенітної установки. Ви-

кликавши вогонь на себе, він і 
його побратими дали можливість 
вирватися основній колоні з воро-
жої пастки. Врятувавши бойових 
побратимів, Віктор Голий загинув 
смертю героя.

Вшанувати Віктора 5 верес-
ня зібралася чи не вся Знам’янка. 
Труну з тілом загиблого від його 
домівки і до Міського палацу куль-
тури побратими весь час несли на 
руках. На шляху процесії лунали 
оплески і гасла “Герої не вмира-
ють!”, “Слава Україні!”, “Слава На-
ції!”, “Україна – понад усе!” й ляга-
ли килимом квіти. 

Поховали героя в с. Плоскому 
Знам’янського району, де похова-
на його рідня. 

Прадід Віктора з материної 
сторони, Кузьма Великий, брав 
участь у боротьбі проти російських 
більшовиків у загонах отамана 
Григор’єва, а прадід з батькової лі-
нії, Костянтин Прокопович Голий, 
у серпні 1920 р. 15-тирічним юна-
ком взяв участь у Знам’янському 
повстанні проти більшовиків. 
Після придушення повстання по-
чалися масові репресії. Тільки із  
с. Плоского було відправлено до 
таборів більш як 50 чоловіків. 
Майже всі вони вже не поверну-
лися. Костянтина Голого оминули 
переслідування через молодий вік 
та мовчанку односельців... 

Віктор пішов із життя за місяць 
до свого дня народження. Йому 
мало виповнитися 33... Він зали-
шив нас, не зрадивши присязі, яку 
він давав Україні, вступаючи як 
до лав Українського козацтва та 
Збройних Сил України. Проживши 
коротке, але змістовне життя, за-
лишив по собі світлу пам’ять у на-
ших серцях.

 Хай українська земля, яку він 
захищав до загину, буде йому ле-
генькою. 

Юрій МАЙБОРОДА, 
голова Знам’янської 
організації ВО “Свобода”

6 липня на заклик Петра Суха-
на на кладовищі м. Брно місцеві 
українці взялися впорядкувати 
українські могили та пам’ятний 
знак, встановлений 1923 року 
українським воякам австрійської 
і російської армій часів Першої 
світової війни і славним воїнам 
УГА.

Спільна молитва, виконання 
державного гімну України та кіль-
кагодинна праця зблизила учас-
ників. Були серед них студенти, 
діти, робітники, митці й підпри-
ємці. 

Організатори заходу дякують 
Петрові та Людмилі Суханам, Ро-

манові Штурму, Денисові Нестер-
ку, Павлові Николаєву, Юрієві 
Міндюку, Яну Пржецехтєлу, Іри-
ні Ноцик, Олегові Колеснику та 
іншим добродіям і добродійкам. 
Особлива подяка малечі – Христи-
ні та Вікторії Суханам, які своєю 
непосидючістю викликали радіс-
ні усмішки.

Окрема подяка – робітникам 
Модрицької друбежарні – Івано-
ві Моничу, Владові Войському та 
Ігореві Бартку, які допомогли ін-
струментами та необхідними за-
собами.

Слава Україні! 
Слава Героям!

ЩиРО ДЯКУЮ ЗА ПОЖЕРТВи СЕРГІЄВІ ТЕЛЯТ-
НиКУ, ЛЕОНІДОВІ МАТЕЙЧУКУ, ІГОРЕВІ 

СМЕТАНСЬКОМУ ТА СВІТЛАНІ МиРОНЧАК 

леонідові матейчуку – 70 років!
28 серпня виповнилося 70 ро-

ків Леонідові Матейчуку – пасічни-
ку, благодійнику, активному бор-
цю за волю України, щирій, добрій 
і чуйній людині, а ще передплатни-
кові нашої газети. І жертводавцю 
на неї. А ще пан Леонід передавав 

нашим воякам кошти та мед. До-
рогий пане Леоніде, довгий літ Вам 
у відвойованій Україні, на нашій і 
своїй землі!

Історичний клуб 
“Холодний Яр”


